CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 17211/2025

A Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,

APROVA:

 Proíbe  a  comemoração da festa  de  Halloween nas  escolas  da  rede  municipal  e
demais ambientes público do Município de Maringá.

Art.  1.º  Fica proibida a  comemoração da festa  de Halloween  nas  escolas  da  rede
municipal e demais ambientes públicos do Município de Maringá.

Art. 2.º A proibição fundamenta-se no fato de que o Halloween é  uma festividade de
origem estrangeira, que não faz parte das tradições culturais brasileiras, e pela consideração das crenças
e valores da maioria da população de fé cristã, que não concorda com a celebração dessa data.

Art.  3.º  As  escolas  municipais  deverão  promover  atividades  que  valorizem  as
tradições  culturais  brasileiras  e  as  festividades  que  estejam  em  consonância  com  os  valores  da
comunidade escolar.

Art. 4.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Vereador Ulisses Bruder, 28 de janeiro de 2025.

GISELLI BIANCHINI
Vereadora-Autora

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini,
Vereadora, em 07/05/2025, às 13:56, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica
informando o código verificador 0368946 e o código CRC 7FC53771.

25.0.000002058-6 0368946v7